creationem vel curam vel administrationem accepit. Quodsi laicus sit qui accepit vel mediator factus est, duplum eius quod datum est ab eo exigetur, et religioso loco in quo talis persona administrationem vel creationem vel curam accepit praestetur.

2 Si quis vero clericus cuiuscumque gradus vel administrator cuiuscumque religiosae domus aut ante creationem vel commissam sibi qualemcumque administrationem vel curam aut postea ex propriis rebus ecclesiae, in qua creatur, vel loco, cuius administrationem aut curam recipit, aliquid offerre voluerit, non solum non prohibemus hoc fieri, sed potius exhortamur eos, ut pro salute animae suae haec talia faciant. Nos enim illa tantum dari prohibemus, quae privatis quibusdam personis praestantur, nec vero quae sanctis ecclesiis aliisque religionis domibus offerentur.

Dopo aver riaffermato, nel pr., la gratuità dell'ordinazione a chierico, salvo quanto previsto dalla consuetudine (si ricordi la *Nov.* 56), che non può comunque superare gli emolumenti di un anno, si aggiunge, nel par. 1, che anche gli amministratori delle pie case debbono essere nominati in modo gratuito; in caso contrario entreranno in azione i meccanismi penali già visti in precedenza. Resta però pienamente consentito a tali amministratori, come chiarisce il par. 2, effettuare una donazione a favore dell'istituto che si apprestano a dirigere; tale donazione è anzi auspicata nell'interesse della loro stessa anima, perchè è evidente, conclude il testo, la differenza fra un dono fatto ad un privato e un dono fatto, invece, alla chiesa e alle altre case religiose.

Si completa così il quadro della venalità delle cariche ecclesiastiche e della sua prevalente rilevanza ai livelli apicali della carriera ecclesiastica; ed è forse consentito ribadire, a questo punto, che se la legislazione si occupa del fenomeno in misura molto minore, oltre che meno enfatizzata, rispetto all'analogo problema giàriscontrato per le cariche pubbliche, non per questo si tratta di fenomeno di scarso interesse: un'apposita indagine su di esso, sia pure sommaria, sembra dunque trovare una sua precisa giustificazione.

ROBERTO BONINI